

[Formanden.]

af lov om erstatning til besættelsestidens ofre. (Om udvidet adgang til ydelser ved dødsfald). Eksemplarer vil blive omdelt.

Arbejdsmarkedsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om arbejderbeskyttelse. (Sikkerhedsrepræsentanter, børns arbejde, statistik over arbejdsulykker, arbejderbeskyttelsesfondets midler m. v.). Eksemplarer vil blive omdelt.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 22. marts, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om tilvirkning og forhandling en gros m. m. af mejeriprodukter.

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om tilskud til strukturprojekter inden for jordbruget.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om en særlig ydelse til modtagere af børnetilskud og til folke-, invalide- og enkepensionister.

4) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om undersøgelse af virkningerne af en statslig enhedsskat [af Lütken m. fl.].

5) *Valg af 1 medlem til statens jordlovsudvalg (i stedet for Evald Kristensen).*6) *Valg af 1 medlem til lønningsrådet (i stedet for Henry Christensen).*

Mødet hævet kl. 16.45.

67. møde.

Torsdag den 22. marts kl. 13.

Første næstformand (Grete Hækkerup): I skrivelse af gårds dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tobaksafgifter.

Socialudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om offentlig sygesikring. (Tilskud til lægemidler). Eksemplarer er omdelt.

Finansudvalget har afgivet tillægsbetænkning over forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1973 til 31. marts 1974. Eksemplarer vil blive omdelt.

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Landbrugs- og fiskeriudvalget:

Udtræder: Poul Dalsager
Nyt medl.: Erik Andersen (Sdrj. amt)
Ny stedf.: Lone Nielsen

Erhvervsudvalget:

Udtræder: Poul Dalsager
Nyt medl.: Erenbjerg

Skatte- og afgiftsudvalget:

Udtræder som stedf.: Erenbjerg
Ny stedf.: Svend Jakobsen

Udenrigsudvalget:

Udtræder: Poul Dalsager
Nyt medl.: K. J. Mortensen

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Grünbaum): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om tobaksafgifter.*

Lovforslaget går ud på at gennemføre nogle ændringer af tobaksafgiftsloven, der er nødvendige, for at denne lov kan være i overensstemmelse med et direktiv vedrørende tobaksafgifter, som blev vedtaget af EFs ministerråd den 19. december 1972.

[Finansministeren.]

Direktivet er opdelt i 2 dele, hvoraf den første del indeholder de generelle principper om harmonisering af beskatningen af forarbejdede tobaksvarer, dvs. cigaretter, cigarer, cerutter, cigarillos, røgtobak, skrå og snus. Det fordres, at harmoniseringen af tobaksbeskatningen skal strække sig over flere etaper.

Anden del indeholder bestemmelser for første etape i harmoniseringsbestræbelserne og omfatter kun bestemmelser om beskatningen af cigaretter.

Bestemmelserne indebærer, at afgiften af cigaretter skal sammensættes af en specifik afgift og en værdiafgift. Den specifikke afgift skal være fastsat således, at den for den mest solgte cigaret udgør mindst 5 pct. og højst 75 pct. af summen af den specifikke afgift og værdiafgiften. Værdiafgiften skal beregnes på grundlag af cigaretternes detailpris.

Endvidere indeholder direktivet en bestemmelse om, at såfremt et medlemsland ønsker at etablere en minimumsbeskatning, kan denne højst udgøre 90 pct. af afgiften i den mest solgte prisklasse.

Den danske beskatning af cigaretter består af en skala, der angiver afgiftens størrelse i øre pr. cigaret afhængig af cigaretens højeste udsalgspris. Endvidere er der i den danske skala en minimums- og en maksimumsbeskatning. Denne skala opfylder ikke direktivets krav om, at minimumsbeskatningen højst må udgøre 90 pct. af afgiften i den mest solgte prisklasse.

Efter drøftelser med tobaksindustrien om de foranstaltninger, som direktivet kunne give anledning til, har man udarbejdet nærværende lovforslag, hvori er foreslået en afgiftssats for cigaretter på 21,01 øre pr. stk. plus 20 pct. af detailprisen. Denne sats vil stort set give det samme provenu som den gældende afgiftsskala.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til folketingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om tilvirkning og forhandling en gros m. m. af mejeriprodukter.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 179) findes i tidenden sp. 4871).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 137 stemmer.

Første næstformand (Grete Hækkerup): Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om tilskud til strukturprojekter inden for jordbruget.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 196) findes i tidenden sp. 4872).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 146 stemmer.

Første næstformand (Grete Hækkerup): Lovforslaget vil nu blive stillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om en særlig ydelse til modtagere af børnetilskud og til folke-, invalide- og enkepensionister.

(Lovforslaget (nr. 210) findes i tillæg A. sp. 5837, fremsættelsen i tidenden sp. 4261).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Hjortnæs: Hvis jeg befandt mig uden for dette hus uden reel mulighed for at vurdere de lovforslag, der fremsættes, i en bredere sammenhæng, ville jeg formentlig være ikke så lidt forundret over, at regeringen fremsætter et lovforslag om forhøjelse af børnetilskuddene og pensionerne på et tidspunkt, hvor alle bestræbelser i øvrigt går ud på at